
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 2 - SCUOLA E ISTRUZIONE - FUNZIONI TERRITORIALI

________________________________________________________________________________

Assunto il 27/11/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1024

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 15121 del 09/12/2019

OGGETTO: PAC POLI TECNICI PROFESSIONALI -I SAL DEL 30% ALL'ISTITUTO 
D'ISTRUZIONE SUPERIORE G. GANGALE DI CIRO' MARINA CAPOFILA DEL POLO MAGNA 
GRAECIA :PERCORSI DIVINI- COD.2014.POC.I3.005-208089.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO CHE:
-con DGR n. 234 del 27 giugno 2013, si è dato avvio alla terza fase del Piano di Azione e Coesione 
( PAC), che ha previsto, tra gli  altri,  interventi specifici per il Potenziamento dell’Istruzione Tecnica e 
Professionale di  qualità  (Misure anticicliche,  punto 5 del  PAC),  con una somma complessiva pari  a 
13Meuro  di  cui  10Meuro  derivanti  dalla  riprogrammazione  del  PO  Calabria  FSE  e  3Meuro  dalla 
riprogrammazione del PO Calabria FESR, mediante la costituzione dei Poli Tecnico- Professionali;
-con  DGR  n.  29  del  28.01.2013  è  stata  deliberata  la  partecipazione  della  Regione  Calabria  alla 
realizzazione  di  piani  formativi  per  ambiti  complessi,  finalizzati  a  sostenere  la  collaborazione  multi  
regionale, a partire dalle interconnessioni tra cluster tecnologici, poli tecnologici, filiere produttive e filiere 
formative, anche con la partecipazione delle amministrazioni centrali competenti per materia;
-con Decreto Dirigenziale n. 4271 del 20.03.2013 è stato approvato il Piano Triennale 2013-2015 per la 
costituzione dei Poli Tecnico – Professionali della Regione Calabria a partire dall’anno 2013;
-nell’ambito del predetto Piano Triennale la Regione Calabria ha considerato prioritaria la costituzione di 
Poli Tecnico – Professionali nella filiera turistica nella sua complementarietà con quella dell’Agribusiness, 
anche con riferimento alla internazionalizzazione dei prodotti e dei servizi;
INOLTRE VISTI:
-con decreto dirigenziale n.15498 del 14 novembre 2013 è stato approvato il 2° Avviso Pubblico per la 
presentazione delle candidature per la costituzione dei  Poli  Tecnico – Professionali”,  nell’ambito del 
Piano di Azione Coesione pubblicato sul BUR Calabria n. 47, Parte III, del 22 Novembre 2013;
-con decreto dirigenziale n. 1509 del 18 febbraio 2014, pubblicato sul BUR Calabria n. 9 del 3 marzo 
2014, sono state ammesse a finanziamento n. 11 Istituzioni Scolastiche Secondarie di II Grado per un 
ammontare  complessivo  di  €  8.628.642,65,  quale  contributo  Regionale  assegnato  per  il  triennio 
2014/2016,  di  cui  €  6.686.448,45  a  valere  sul  FSE ed  €  1.942.194,20  a  valere  sul  FESR,  oltre  € 
428.909,71  quali  cofinanziamenti  a  carico  degli  Enti  finanziati,  per  un  costo  totale  di  investimenti 
riconosciuti pari ad € 9.057.552,36, tra cui l’Istituto d’Istruzione Superiore “Giuseppe Gangale”  DI CIRO’ 
MARINA (KR), Capofila del Polo Tecnico Professionale per la Viticoltura ed Enologia e Promozione del  
Prodotto Enologico -Acronimo ” Magna Graecia: Percorsi Divini ” Cod. Prog. 2014.POC.I3.005, per un 
costo totale di investimento riconosciuto pari ad € 1.030.526,52; 
-con D.D. n.1509/2014 l’Istituto d’Istruzione Superiore “Giuseppe Gangale” DI CIRO’ MARINA - Polo Magna 
Graecia: Percorsi Divini di cui il finanziamento così distinto:

 1)Totale investimento € 1.030.526,52 ;
 2) Cofinanziamento € 4.899,99;
 3) Contributo € 1.025.626,53 di cui FSE € 698.962,53 e FESR € 326.664,00; 
 Convenzione Rep. n. 390 del 24/03/2014; 

-con Decreto D.S. n.13791 del 19/11/2014 si è provveduto ad erogare, in favore dell’Istituto d’Istruzione 
Superiore “Giuseppe Gangale” DI CIRO’ MARINA , le anticipazioni pari al 20% dei finanziamenti assegnati, 
per un importo pubblico complessivo di  €  205.125,31 di  cui  €  139.792,51 a valere sul  FSE e di  € 
65.332,80 a valere sul FESR; 
-che il suddetto Istituto d’Istruzione Superiore “G. Gangale” DI CIRO’ MARINA ,  con posta certificata in data 
7/11/2019 ha trasmesso formale rinuncia di inserimento al POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 per il 
progetto Polo Magna Graecia: Percorsi Divini ;  
CONSIDERATO che l’Istituto Scolastico sopra citato, capofila del Polo Magna Graecia: Percorsi Divini, 
ha trasmesso la documentazione amministrativo-contabile,  e i giustificativi di spesa, a rendicontazione 
dell’anticipo del 20% erogato, a valere sul FSE,ai fini della successiva liquidazione, pari ad € 209.688,76 
a titolo di I rata del 30% del finanziamento FSE assegnato, in osservanza dell’art.6 della convenzione;
RITENUTO, pertanto di procedere alla liquidazione a titolo di I rata del 30% del finanziamento FSE di € 
209.688,76  giusto  impegno  n.  3825/2019,  liquidazione  n.14748/2019  sul  capitolo  U4304010101  del 
bilancio 2019 (come da allegato A);
DATO ATTO che, trattandosi di erogazione ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di pubblico 
interesse,  non  trova  applicazione  la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.  48  bis  del  DPR n.602/1973 
(Equitalia), per come modificato dai commi 986-989 della Legge di Stabilità 2018 (L. 205/2017); 
VISTI :
-la L.R.n.48 del 21/12/2018 “Legge di stabilità regionale 2019”;
-la L.R.n.49 del 21/12/2018 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-
2021”;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-la DGR n.648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2012 (art.11e 39, comma 10, D.Lgs. 
23/06/2011,n.118);
-la DGR n.649 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 (art.39,comma 10,D.Lgs.23/06/2011,n.118);
-il D.Lgs. n.118/2011e s.m.i. e in particolare l’art.57;
VISTA la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta Regionale e sulla  dirigenza regionale”  ed in particolare l’art.28 che individua compiti  e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTO  il  D.P.G.R.  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante 
“separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con 
D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
VISTA la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari  in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e 
successive modifiche e integrazioni;
VISTA la  D.G.R.  n.  63  del  15/02/2019  ad  oggetto:  Struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale- 
Approvazione.  Revoca  della  struttura  organizzativa  approvata  con  DGR  n.  541/2015  e  s.m.i.,  e  il 
R.R.3/2019;
VISTA la D.G.R. n.186 del 21/5/2019 ;
VISTA la DGR n. 227 del 6/6/2019 ad oggetto: “ Individuazione dei Dirigenti Generali dei Dipartimenti 
regionali”;
VISTO il  DPGR n.  83  del  24/6/2019  recante  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali” alla dott.ssa Sonia Tallarico ;
VISTO il D.D.G. n.6520 del 30/05/2019 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente reggente del 
Settore Scuola e Istruzione – Funzioni Territoriali alla Dott.ssa Anna Perani”;
VISTO il D.D.G. n.6782 del 6.06.2019 con il quale è stato conferito l’incarico per la responsabilità della 
Azione 10.1.1 - POR FSE 2014/2020 al funzionario Sig.ra Serafina Musolino;
ATTESTATO :
-che  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.47/2011,  per  la  liquidazione di  che trattasi  pari  ad  €  209.688,76  , 
corrispondente  alla  I  rata  del  30%  del  finanziamento  assegnato  FSE,  si  è  riscontrata  la  corretta 
imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
VISTA la distinta di liquidazione di cui all’allegato B, generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;
VISTA la  Check-List  di  liquidazione  di  cui  all’allegato  C,  generate  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto;
VISTI gli allegati A,B,C;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

 DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI  ACCOGLIERE  la richiesta del POLO  ”Magna Graecia: Percorsi Divini  ”  alla rinnovata adesione al 
Piano di  Azione e Coesione  giusti  decreti  nn.4271/2013-1509/2014,  precisando che nulla  modifica i 
riferimenti  normativi  di  cui  in  premessa al  quadro  finanziario/tecnico  progettuale  -codice 
2014.POC.I3.005 - cod.Siurp 208089 ; 
DI LIQUIDARE in favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Gangale”  DI CIRO’ MARINA - Capofila del 
Polo Magna Graecia: Percorsi Divini, la somma di € 209.688,76 , liquidazione a titolo di I rata del 30% 
del finanziamento FSE (come da allegato A);
DI  FAR GRAVARE gli  oneri  derivati  dall’attuazione  del  presente  provvedimento,  ammontante  ad  € 
209.688,76, impegno n. 3825/2019, liquidazione n.14748/2019, capitolo U4304010101 del bilancio 2019; 
DI DEMANDARE al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento,  in 
favore dell’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Gangale” DI CIRO’ MARINA - Capofila del Polo Magna Graecia: 
Percorsi Divini, in questione, secondo le modalità stabilite nella distinta di liquidazione ;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE COMUNICAZIONE  del presente atto all’Istituto d’Istruzione Superiore “G. Gangale”  DI CIRO’ 
MARINA - Capofila del Polo Magna Graecia: Percorsi Divini, soggetto beneficiario del contributo;

   DI  PROVVEDERE alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  BURC  ai  sensi  della  Legge 
Regionale 6 aprile 2011 n.11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679; 

     DI DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n.33 e s.m.i. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MUSOLINO SERAFINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

                                

                                                  

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


